

| AGRO-PECUÁRIA BARRA BONITA S/A | | | | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|--|----------------------|--|---|-----------------------|----------------------|
| CNPJ/MF nº 67.372.409/0001-00 | | | | | | | | |
| DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM R\$) | | | | | | | | |
| Balanco Patrimonial em 31/12/2022 e 2021 (R\$) | | | Demonstração do Resultado em 31/12/2022 e 2021 (R\$) | | Demonstração Fluxos Caixa em 31/12/2022 e 2021 (R\$) | | | |
| | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2022 | 31/12/2021 | 31/12/2022 | 31/12/2021 | | |
| Ativo | | | | | | | | |
| Circulante | 25.297.099,02 | 20.893.518,84 | Receita Bruta | 3.659.546,61 | 3.497.126,52 | 1. Atividades Operacionais | 5.451.666,48 | 3.418.972,90 |
| Disponível | 300.209,18 | 230.099,42 | Deduções de Vendas | (181.537,75) | (172.154,22) | a) Resultado Líquido Ajustado | | |
| Aplicações financeiras | 24.960.466,95 | 20.620.056,41 | Receita Operacional Líquida | 3.478.008,86 | 3.324.972,30 | (+) Lucro líquido do exercício | 4.337.515,67 | 2.745.319,52 |
| Estoques | 36.422,89 | 36.422,89 | Custo dos Produtos | | | (+) Depreciação + | | |
| Impostos a recuperar | - | 6.940,12 | e Serviços Vendidos | (411.780,02) | (361.474,80) | custo do bem baixado | 2.019,52 | 2.104,81 |
| Não Circulante | 4.097.720,88 | 4.088.754,19 | Lucro Operacional Bruto | 3.066.228,84 | 2.963.497,50 | (=) Lucro Líquido Ajustado | 4.339.535,19 | 2.747.424,33 |
| Credito com | | | Despesas Operacionais | (824.052,77) | (692.397,74) | b) (Acréscimos)/Decréscimo | | |
| interligadas e acionistas | 3.817.619,72 | 3.806.633,51 | Resultado Financeiro Líquido | 2.664.259,83 | 825.438,27 | do Ativo Circulante | | |
| Investimentos | 8.837,16 | 8.837,16 | Lucro Operacional | 4.906.435,90 | 3.096.538,03 | (-) Demais operações - | | |
| Imobilizado | 271.264,00 | 273.283,52 | Lucro Antes da | | | impostos a recuperar | 6.940,12 | (6.120,72) |
| Total do Ativo | 29.394.819,90 | 24.982.273,03 | Contribuição Social | 4.906.435,90 | 3.096.538,03 | (=) (Acréscimo)/Decréscimo | | |
| Passivo | | | Contribuição Social | (166.636,52) | (108.579,66) | do Ativo Circulante | 6.940,12 | (6.120,72) |
| Circulante | 7.093.820,28 | 5.988.629,11 | Lucro Antes do I.R. | 4.739.799,38 | 2.987.958,37 | c) Acréscimo/(Decréscimo) | | |
| Fornecedores | 8.740,87 | 10.384,92 | Imposto de Renda | (402.283,71) | (242.638,85) | do Passivo Circulante | | |
| Obrigações Trabalhistas | 37.971,33 | 42.281,30 | Lucro do Exercício | 4.337.515,67 | 2.745.319,52 | (-) Fornecedores | (1.644,05) | (2.266,10) |
| Impostos e | | | | | | (+) Impostos e Contribuições | 3.775,52 | 21.339,12 |
| contribuições a recolher | 179.152,87 | 175.377,35 | | | | (-) Contas a Pagar | 1.103.059,70 | 658.596,27 |
| Adiantamento a clientes | | | | | | (=) Acréscimo/(Decréscimo) | | |
| e demais obrigações | 6.867.955,21 | 5.760.585,54 | | | | do Passivo Circulante | 1.105.191,17 | 677.669,29 |
| Patrimônio Líquido | 22.300.999,62 | 18.993.643,92 | Saldo inicial | 16.426.970,14 | 14.470.929,99 | 2. Atividades de Investimentos (10.986,21) | (4.064,76) | |
| Capital Social Realizado | 1.392.000,00 | 1.392.000,00 | Lucro do exercício | 4.337.515,67 | 2.745.319,52 | (-) Novos Imobilizados | - | - |
| Reservas de Capital | 176,75 | 176,75 | Dividendos propostos | (1.030.159,97) | (652.013,39) | (-) Longo Prazo | (10.986,21) | (4.064,76) |
| Reservas de Lucros | 1.391.372,81 | 1.174.497,03 | Constituição da reserva legal | (216.875,78) | (137.265,98) | 3. Atividades de | | |
| Lucros ou | | | Saldo Final | 19.517.450,06 | 16.426.970,14 | Financiamentos | (1.030.159,97) | (652.013,39) |
| Prejuízos Acumulados | 19.517.450,06 | 16.426.970,14 | | | | (-) Constituição de Dividendos | (1.030.159,97) | (652.013,39) |
| Total do Passivo | 29.394.819,90 | 24.982.273,03 | | | | (1+2+3) Variação | | |
| | | | | | | das Disponibilidades | 4.410.520,30 | 2.762.894,75 |
| | | | | | | Saldo Inicial das Disponibilidades em 1/1/2022 | 20.850.155,83 | 18.087.261,08 |
| | | | | | | Variação Ocorrida no Período | 4.410.520,30 | 2.762.894,75 |
| | | | | | | Saldo Final das Disponibilidades em 31/12/2022 | 25.260.676,13 | 20.850.155,83 |

Notas Explicativas: 1. As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as novas praticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações Lei 6.404/76, alteradas pela Lei 11.638/07, nos pronunciamentos emitidos pelo CPC. Conforme requerido pela Lei 11.638/07 a Sociedade adotou o proce-

dimento de preparar a Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) em substituição ao Demonstrativo das Origens e Aplicações de Recursos (DOAR). Os ativos e passivos com prazo vencíveis até 360 dias estão demonstrados como circulante. As despesas e receitas foram apropriadas usando o regime de competência. 2. As depreciações são calculadas pelo método linear sobre os valores monetariamente corrigidos até 1995 e posteriormente pelo custo de aquisição a taxas usualmente admitidas pela legislação vigente. 3. O capital é composto de 46.000.000 ações ordinárias nominativas sem valor nominal.

Diretoria: Lydia Charlotte Flohr Svendsen - Acionista Diretora - CPF 056.469.218-21
Rodolfo Nanni - Técnico em Contabilidade - CRC 1SP163786/O-5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>